
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

La Rettrice, 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento e, in particolare, l’art. 15 come modificato 

dall’art. 14 commi 6-bis e 6 ter del D.L. n. 36/2022, convertito con Legge n. 79/2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 ottobre 2015, n. 

855, recante “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 giugno 2016, n. 

494, recante rettifica relativa all’Allegato D al D.M. 30 ottobre 2015, n. 855; 

PRESO ATTO che, secondo quanto disposto dall’art. 14 comma 6-ter del D.L. n. 36/2022 

convertito con Legge n. 79/2022, dalla data di entrata in vigore del decreto ministeriale di cui 

al comma 1 dell’articolo 15 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, l’inquadramento dei 

professori e dei ricercatori deve essere riferito ai gruppi scientifico-disciplinari; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 2 maggio 2024, n. 639 recante la 

determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di 

questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari ai sensi dell’art. 15 della legge 30 dicembre 2010 

n. 240; 

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 2 del citato DM 639/2024 dispone che “I professori di 

I fascia e di II fascia ed i ricercatori che, anteriormente alla determinazione dei gruppi-

scientifico disciplinari di cui all’art. 1, comma 1, del presente decreto, risultavano inquadrati in 

settori scientifico-disciplinari afferenti a più di un settore concorsuale di cui al decreto 

ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855 e che, per effetto di tale determinazione e per come 

emerge dall’Allegato B del presente decreto, risultano reinquadrati in un gruppo scientifico-

disciplinare non corrispondente al settore concorsuale di provenienza, possono richiedere, 

entro 20 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto, il passaggio ad un altro settore 

scientifico-disciplinare ricompreso nel gruppo scientifico-disciplinare corrispondente al settore 

concorsuale di provenienza. In prima applicazione rientrano nel perimetro di applicabilità della 

presente disposizione i docenti afferenti al: 

- settore scientifico-disciplinare “CHIM-12-CHIMICA DELL’AMBIENTE E DEI BENI 

CULTURALI” del settore concorsuale “03/A2-MODELLI E METODOLOGIE PER LE 

SCIENZE CHIMICHE”, ora reinquadrati nel settore scientifico-disciplinare “CHEM-01/B-

CHIMICA DELL’AMBIENTE E DEI BENI CULTURALI” appartenente al gruppo scientifico-

disciplinare “03/CHEM/01-CHIMICA ANALITICA, AMBIENTALE E DEI BENI CULTURALI” 

- settore scientifico-disciplinare “M-EDF/01-METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITÀ 



 

 

 
 

2 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

MOTORIE” del settore concorsuale “11/D2-DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E 

RICERCA EDUCATIVA”, ora reinquadrati nel settore scientifico-disciplinare “MEDF-01/A-

METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE” rientrante nel gruppo scientifico-

disciplinare “06/MEDF-01-SCIENZE DELL’ESERCIZIO FISICO E DELLO SPORT”; 

- settore scientifico-disciplinare “M-EDF/02-METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITÀ 

SPORTIVE” del settore concorsuale “11/D2-DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E 

RICERCA EDUCATIVA”, ora reinquadrati nel settore scientifico-disciplinare “MEDF-01/B-

METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITÀ SPORTIVE” rientrante nel gruppo scientifico-

disciplinare “06/MEDF-01-SCIENZE DELL’ESERCIZIO FISICO E DELLO SPORT”; 

- settore scientifico-disciplinare “L-FIL-LET/01-CIVILTÀ EGEE” del settore concorsuale 

“10/A1-ARCHEOLOGIA”, ora reinquadrati nel settore scientifico-disciplinare “HELL-01/A-

FILOLOGIA E CIVILITÀ DELL’EGEO E DEL MEDITERRANEO PRECLASSICO” rientrante 

nel gruppo scientifico-disciplinare “10/HELL-01-LINGUA E LETTERATURA GRECA.”; 

PRESO ATTO della domanda documentata presentata in data 17 maggio 2024 dalla prof.ssa 

Maria Emanuela Alberti, professore associato inquadrata nel settore concorsuale 10/A1 

(Archeologia), settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/01 (Civiltà egee), per l’inquadramento 

nel settore scientifico-disciplinare ARCH-01/D (Archeologia Classica) ricompreso nel gruppo 

scientifico-disciplinare 10/ARCH-01 (Archeologia); 

CONSIDERATO che il citato comma 3 dell’art. 2 del DM 639/2024 prevede che il passaggio 

sia disposto dal Rettore entro il 24 giugno 2024, ovvero entro 45 giorni dalla data di 

pubblicazione del decreto, previo parere del CUN che si esprime entro 20 giorni dal 

ricevimento della richiesta; 

VISTO il parere favorevole espresso dal CUN. in data 4 giugno 2024, 

D E C R E T A 

ai sensi dell’art. 2 comma 3 del citato DM 639/2024, dalla data di adozione del presente 

decreto, la prof.ssa Maria Emanuela Alberti (matr. 103849), professore associato presso il 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo (SAGAS), è inquadrata nel 

settore scientifico-disciplinare disciplinare ARCH-01/D (Archeologia Classica) ricompreso nel 

gruppo scientifico-disciplinare 10/ARCH-01 (Archeologia). 

 

                                                                                                  La Rettrice 

                                                                                    Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 
 

 


		2024-06-17T17:17:04+0200


		2024-06-20T10:54:14+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




